INDICAÇÃO Nº. 0129/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que gestões sejam realizadas perante as casas
lotéricas com o intuito de sanar o grande transtorno que os munícipes estão sofrendo
pelo fato de aguardarem atendimento em grandes filas – fora do local, por conta da
COVID-19 –, expostos ao sol e altíssimas temperaturas, onde vários estão desmaiando,
sofrendo sérios riscos.

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lida na Sessão de 19/10/2020     Despacho em 19/10/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

gestões sejam realizadas perante as casas lotéricas com o intuito de sanar o grande

transtorno que os munícipes estão sofrendo pelo fato de aguardarem atendimento em

grandes filas - fora do local, por conta da COVID-19 -, expostos ao sol e altíssimas

temperaturas, onde vários estão desmaiando, sofrendo sérios riscos.

JUSTIFICATIVA:

 É de conhecimento de todos que o país está batendo recordes de calor, com altas

temperaturas, com umidade relativa do ar abaixo do recomendado, e mesmo assim

muitos munícipes enfrentam grandes filas e ficam expostos ao sol durante várias horas.

Somente na última semana, dois munícipes desmaiaram nessas filas. Sabemos da

importância do afastamento social por conta do coronavírus, mas também devemos

prezar pelo bem-estar dos cidadãos.

 O trânsito está impedido no local para que a via seja usada para espera de

atendimento; então indico que haja no mínimo uma cobertura no local para os

protegerem.

 Desta forma, solicito ao Nobre Chefe do Executivo Municipal que uma atitude seja

tomada para resolver tal problema.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 19 de outubro de 2020.

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0129/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que gestões sejam realizadas perante as casas
lotéricas com o intuito de sanar o grande transtorno que os munícipes estão sofrendo
pelo fato de aguardarem atendimento em grandes filas – fora do local, por conta da
COVID-19 –, expostos ao sol e altíssimas temperaturas, onde vários estão desmaiando,
sofrendo sérios riscos.

Proposição redigida por Natália Pereira da Silva

Lida na Sessão de 19/10/2020     Despacho em 19/10/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

Claudinéia Guimarães da Silva

Néia Guimarães (PSDB) - Autora